L I B R O undecimo Codicis Iustiniani Impe-
ratoris sub titulo de Aquæductu, legitur
Constitutio Imperatorum Archadij & Hono-
rij, his uerbis, *Vsum aquæ ueterem, longoq[ue]*
dominio constitutum, singulis ciuibus manere
censemus, nec ulla nouatione turbari: ita ta-
men, ut quantitatem singuli, quam ueteri li-
centia percipiunt, more usque in præsentem
diem perdurante, percipient: mansura pœna
in eos, qui ad irrigationes agrorum, uel hor-
torum delicias, furtiis aquarū meatibus ab-
utuntur. Huius constitutionis nouissimæ parti
mendum insedit, scribarum incuria, deliciae
enim hortis maximè quadrare cùm uidean-
tur, uocem ad hortorum irrigationes retule-
runt, ac locum deprauarunt, quod ante AZO-
nis etatem factum esse constat, Ita enim ille
non sine errore, mendo sum sequutus codi-
cem inquit in Summa, Et sic habeant aquæ
quantitatem, ut consuetudo fuit; non contra
cōsuetudinem furtiis aquæ meatibus abuten-
do.

do. Sic quidem Azo. Alciatus, qui alias Constitutiones sub eodem titulo in suis Annotationibus repurgat, atque non parum illustrat, de hac tanquam uitij exorte ne nerbum quidem. Iacobus quoque Cuiacius omnium concessu Iurisconsultus maximus, cuius ego suspicio multa cum elegantia, honestarumq; disciplinarum scientia coniunctam iurisprudentiam, eandem etiam corruptè habet in Com. suis ad tres posteriores libros C. nisi si typographi mendum sit. sic & L. Russardus homo doctus et diligens in C. quem admodum emendatè ab hinc biennium edidit. Ego ullo absque dubio, errore expuncto, ita legendum existimo, Mansura pœna in eos, qui ad irrigationes agrorum, uel hortorum, delicijs furtiuis, aquarum meatibus abutuntur. Innitor uero Theodosiani Codicis fide lib. I 5. ubi sub titulo de Aquæductu, eadem constitutio hanc habet lectionem, & ratione non leui. siquidem, qui deducunt à publicis tubis aquam, non abutuntur furtiuis meatibus, cùm Aquæductus, furtiui meatus à nemine appellantur, sed bene clandestinis, furtiuisq; delicijs, hoc est derivationibus, uel fulcis aquarijs, malè & contra legum præscriptum utuntur publicis aquarum meatibus. Iulius Frontinus in lib. de Aquæductibus, senatusconsulto, quod Q. Aelio Tuberone

Hieronymi Mágii

rone, et Q. Fabio Maximo Coss. editum fuit,
quam non nisi ex castello ducere licuisse scri-
bit, ea ratione, ne aut riui, aut fistulæ publi-
cæ, frequenter perfoderentur. Idē ait lege can-
tum fuisse, ne quis priuatus aliam duceret a-
quam, quām quæ ex lacu humum accederet,
idest quæ ex lacu abundaret, quam, inquit, nos
caducam uocamus. Agros uero, qui aqua pu-
blica fuissent contra legem irrigati, publica-
tos esse. Quod attinet ad uocem, Delicijs, eam,
quanquām insolēs sit auctoribus, à uerbo De-
licio ductam arbitror, etymo tam hominum
delicijs, quām huiusmodi deriuationibus con-
gruente, à quo uerbo & Deliciares tegulas di-
ctas puto, quarum sic meminit Cato in lib. de
Re rustica cap. 14. Id tectum sic numerabitur,
tegula, integra quæ erit: quæ non erit,
unde quarta pars abierit, duæ pro una. Deli-
ciares quæ erunt, pro binis putabuntur, &c.
Deliciares enim tegulæ à Catone uidentur ap-
pellari, tegulæ quædam maiores in canalico-
lorum formam (has enim pro binis, ob magni-
tudinem aestimat) quæ in tectis, influentem a-
quam excipiunt, deorsumq; liciunt, & perdu-
cunt, eumq; præstant deducendis pluuijs in te-
ctis usu, quem in agro elices, quos Columella
lib. 2. Collicias, uel, ut alijs legunt, Colliquias
uocat; & maiores esse sulcos dicit, in quibus
aqua,

aqua, si redundat, excolatur. Has tegulas Collicias etiam dictas Festus testatur, & canaliculorum formam habuisse, demonstrare uidetur his uerbis, Colliciae, inquit, tegulæ, per quas aqua in uas defluere potest. Et si non metalatet eundem Festum testari, tegulas Deliciares, pro ut etiam teatum deliciatum, dici à delicia tigno, quod à culmine ad tegulas angulares infimas uersus fastigiatum collocatur, unde coniecturæ locus detur, tegulas illas Deliciares Catonis, ideo maiores fuisse, atque ampliores duplo cæteris, quod ipsi Delicia tignum esset tegendum. In qua tamen re suum cuique iudicium liberum esto.

Tertium' ne Cōsul, an Tertiò dici oporteat. M. Varronis sententia improbata.

C A P . I X .

TERTIVM' NE Consul, an tertio dici oporteat, querit Gellius lib. 10. Noct. Attic. cap. 1. sed fluctuat, & si M. Varronis sententiam approbare uidetur. Varronis uerba ex libro Disciplinarum quinto hæc sunt, Aliud est Quartò Prætorem fieri, & Quartum: quod Quartò, locum adsignificat, ac tres ante factos: Quartum tempus adsignificat, & ter ante factum. Igitur Ennius recte conscripsit,

T 3 Quin-

Hieronymi Magii

» Quintus pater, quartūm fit Consul.

Et Pompeius timide, quod in Theatro ne adscriberet, Consul tertium, aut tertio. extre mas literas non conscripsit. Hec Varro. Qua de re memini me aliquid legere apud Vallam lib. 3. Elegan. cap. 58. Sed mihi Varronis, eiusq; asseclarum sententia non usquequaq; uerauidetur, quandoquidem antiquissima lapidis inscriptio, quae Romæ uisitatur, illi maxime obstat, est enim in hæc uerba,

P. DECIVS DECII F. PRIMO COS.

DE SAMNITIBVS TRIVMPHANS
SPOLIA EX HIS CAERERI CON-
SECRAVIT ITERVM ET TERTIO
COS.

Quem loquendi morem Romæ doctum quendam uirum Cælium, et Q. Claudium, Gellius sequutus refert. Hos uero leuibus ductos conjecturis, mihi non fit uerisimile. Adde quod tertium & tertio indifferenter, quemadmodum primum & primo, dici uidentur. Terentius in Adel.

» Næ ego sum infelix, primum fratrem nusquam inuenio gentium.

In Phor. uero. Cœpi aduersari primo, &c.

Vete-

Veteris fuisse instituti apud Romanos,
cremare hominum cadauera : Pli-
nius, qui hoc negat, reprehensus.

C A P. X.

*E*s t d Plinio scriptum in septimo librorum,
quos de Naturali historia posteris legen-
dos reliquit, cap. 54. ipsum cremari non fu-
se apud Romanos uetustiores in usu, Ipsum, in-
quit, cremari, apud Romanos non fuit ueteris
instituti : terra condebantur. At postquam
longinquis bellis obrutos erui cognouere, tunc
institutum ; & tamen multæ familiæ priscos
seruauere ritus : sicut in Cornelia nemo ante
Syllam Dictatorem traditur crematus ; idque
uoluisse, ueritum talionem, eruto C. Marij ca-
dauere. Hæc Plinius. Idem de Sylla scriptum
Cicero in lib. 2. de Legibus reliquit. Plinij sen-
tentiam nullus hodie ferè est, qui non appro-
bet. Ego lapsum esse Plinium existimo, pri-
mùm quia Duodecim tabulæ cadauerum con-
cremationis faciunt mentionem. Cicero libro
prænotato, Hominem mortuum, inquit lex in
Duodecim tabulis, in urbe ne sepelito, ne'ue
urito. Credo uel propter ignis periculum.
Quod autem addit, Ne'ue urito. inditat non
qui uratur sepeliri, sed qui humetur. Hæc Ci-
cero. Constat autem Gellio attestante lib. 20.

Hieronymi Magii

Noct. Attic. cap. 1. trecentesimo anno post
Romam conditam, Duodecim tabulas compo-
sitas, scriptasq; esse. Quamobrem meritò, com-
burendorum cadauerum consuetudinem, quæ
ante Decemuirale ius extiterit, Plinio uetu-
stam non uideri, miratur eruditissimus pari-
ter atque elegantissimus vir Paulus Manu-
tius in libro de Legibus Romanis. Præterea
quia Plutarchus in Numæ uitia demonstrat,
antiquissimis temporibus Romæ fuisse in more
positum ut corpora flammis absumerentur. ait
enim cauisse Numa, ne corpus suum exure-
retur, Atqui, inquit, cadauer igni haud dede-
re, quoniam is cauisset, ut dicitur: sed duabus
arcis lapideis factis, eum sub Ianiculo condi-
derunt, quarum altera habebat corpus, altera
libros sacros, quos ipse scripserat, &c. Fuit
nanque Numa secundus Romanorum Rex, et
cum ab urbe condita anno trigesimono re-
gnare cœpisset, regni sui anno 43. obiit. Quan-
quam non me latet Ciceronem libro citato, ad
priscum sepeliendi morem demōstrandum (quæ
meres in admirationem abducit) Numæ se-
pulturam allegare. Huc accedat quod suo se
Plinius gladio ingulat, Posthumiam nanque
Numæ legem, uino rogum aspergi uetusse di-
cit. eius libro 14. cap. 12. hæc sunt uerba,
Numæ Regis posthumia lex est, VINO RO-

G Y M

GVM NE ASPERGITO. quod sanxisse il-
 lum propter inopiam rei nemo dubitet, &c.
 ut credi etiam fortasse possit, Romuli quoq;
 temporibus, aut etiam uetusioribus, creman-
 dorum cadauerum ritum in Italia fuisse, quem
 Virgilius lib. XI. Aeneidos, & Ouidius Fa-
 storum lib. 4. agnoscant. Sic enim cecinit Oui-
 dius de Remi nece, & funere loquens,
 » Dat tamen exequias, nec iam suspendere
 fletum,
 » Sustinet, & pietas dissimulata patet.
 » Osculaq; applicuit posito supra-
 merita feretro.
 » Atque ait, In uito frater adempte uale.
 » Arsurosq; artus unxit; fecere quod ille
 » Faustulus, et mæstas Acca soluta comas.
 » Tunc iuuenes nondum facti fleuere Qui-
 rites,
 » Ultima plorato subdita flamma rogo est.
 Nisi fortasse quis dicat, hoc κατὰ τρόπον θυ-
 moris ab Ouidio, & ea etiam, quæ de concre-
 matione Virgilius dixit, esse prolata, cuius
 rei illud sit argumentum, quòd Ouidius dicat
 unctum fuisse Remi cadauer, cùm tamen nul-
 lus tunc penè homines postea Romanos nun-
 cupatos, unguentorum usus fuerit cognitus,
 præsertim ad ungenda cadauera. Quandoqui-
 dem Plinius lib. 13. cap. 1. sic scribit, Pri-
 mū, quòd equidem inueniam, castris Darij

Regis

Hieronymi Magii

*Regis expugnatis, in reliquo eius apparatu
Alexander cepit scrinium unguentorum. Po-
stea uoluptas eius à nostris quoque inter lau-
datissima, atque etiam honestissima uitæ bona
admissa est. Honosq; is & ad defunctorum per-
tinere cœpit, etc. Vnde & illud Ennianum
κατὰ φόλην τιν moris dictum uidetur existi-
mandum, cum inquit,
» Tarquinij corpus bona fæmina lauit, &
unxit.*

*Blondus Forol. lib. 2. Romæ triumph. ex Ver-
gilij auctoritate libro citato, & Terentij in
Andria, consuetudinem concremandi cadaue-
ra adstruit, nec anticipationis aut regionum di-
uersitatis habet rationem. Idemq; quod est à
Plinio de hac re scriptum, uerum fuisse in Pa-
tricijs contendit.*

Dissidium, quod inter Tacitum, & sa-
cras literas esse uidebatur, sublatum.

C A P. XI.

SVPERIORA me admonent, ut pugnan-
tiam quandam, quæ inter Tacitum, & sa-
cras literas super cadauerum concrematione
esse uidetur, componam. Inquit Tacitus lib.
21. de Iudeis loquens, Corpora condere, quām
cremare, more Aegyptio, etc. Sed uideo apud
He-

Hebræos quoq; cadauera fuisse combusta, hæc enim uerba leguntur Ieremiæ cap. 34. Attamen audi uerbum Domini, Sedecia Rex Iuda, Non morieris in gladio, sed in pace morieris, & secundum cōbūstiones patrum tuorum Regum priorum, qui fuerunt ante te, sic comburent te, & Væ domine, plangent te, quia uerbum hoc ego locutus sum, dicit Dominus. Regum uerò lib. 1. cap. 31. proditum est, Saul, & filiorum eius cadauera exusta fuisse. Surrexerunt omnes uiri fortissimi, et ambulauerunt tota nocte, & tulerunt cadauer Saul, & cadauera filiorum eius de muro Bethsan, ueneruntq; uiri Iabesgalaad, & combusserunt ea ibi igni, & tulerunt ossa eorum, & sepelierunt in nemore Iabes, et ieunauerunt septem diebus. Hæc ibi. Vides sacras literas Tacito aduersari. Cùm hæc aliquid mihi negcij facessent, consului cap. 16. libri 2. Paralip. in quo nescio quid hac de re me legisse memineram, si forte ex locorum, ut fit collatione, quid esset existimandum, intelligerem. sic autem in capitil calce de Asa Rege scriptum inueni, Et sepelierunt eum in sepulchro suo, quod foderat sibi in ciuitate Dauid: posueruntq; eum super lectum suum plenum aromatibus, & unguentis meretricijs, quæ erant pigmentariorum arte confecta, et combusserunt super eum ambi-

Hieronymi Magii

ambitione nimia. Quibus ego uerbis in eam statim sum adductus sententiam, ut existimarem, exustionem Sedeciæ, cuius meminit Ieremias, non huic absimilem fuisse, scilicet citra cadaueris concremationem, Hebreorumque Rabinos consentire animaduerti. Siquidem Rabbi David Chimchi ad prænotatum cap. 31. retulit Rabinus prodere, cōsueisse exuri lectos, uestes, aliaq; utensilia Regum. quo suspicatur respexisse Rabinum Ionadan, dum ait, super Saulis cadauere eam factam esse exustionem, quæ super alijs regibus fieri consueuerat. Idemq; Chimchi ad citatum cap. 34. Ieremiac in hanc loquitur sententiam, Comburent te, scilicet ut comburebantur super lectis Regum ipsorum aromata, & unguenta aromatibus mista, ut dictum est in Rege Asa: nostriq; Rabinis declarant, has res super ipsis fuisse exustas, scilicet lectos, uestimenta, aliaque utensilia. Hæc ille. Idem interpres ad cap. 16. lib. 2. Paralip. supra citatum, sic ait, Combusserunt super ipso aromata in cinere bona, eumq; cinerem super ipsum sparserunt. Ibidem ait, præter aromata, comburi etiam solita super Regibus supellestilia. Id ea de causa, quantum ad lectos supellestiliaq; attinet, fieri consuevit, ut ait Isaac Abaruanellus in Com. in cap. 15. libri 1. Regum, ne in usum cuiusquam, qui

qui ex regia prosapia non esset, adsumerentur; atq; hanc exusione in omnium Regum funere factam esse. Sed mihi præter quam in Regibus, qui ex stirpe erant Dauidica, id factum esse, non constat. Vides de cadauerum exusione nihil omnino dici. Quod autem spestat ad Saulis eiusq; filiorum cadauera, idem Rabi Dauid Chimchi in Com. in idem cap. 31. lib. I. Regum, literis consignauit, cadauera illa fuisse cremata quod iam computruissent, uermibusq; scaterent, essetque indecorum ea ita uisu et odore fœda, sepulchro inferre; ideo ossa carnibus exuta, fuisse condita sepulchro. Iam igitur patet nullum inter sacras literas & Tacitum hac in re esse dissidium.

Causisse scriptores, ne Gallos, frugum uiniq; dulcedine captos, alpes superasse, seq; Italiæ superfudisse affirmarent. Valerius Probus reprehendit, & constitutio quædam Valent. & Grat. Impp. illustratur. C A P. XII.

GALLOS gentem fuisse olim, esseq; etiam hodie bellicissimam honorisq; appetentissimam, tum grauissimorum auctorum testimonia, tum eorum res gestæ præclarissimæ declarant. Hos uini frugumq; delitijs, & dulcedine

Hieronymi Magii

dine pellec̄tos, alpium impedita asperaꝝ; iuga superasse, seqꝫ; in Italiam effudisse, fama olim increbuerat. Verūm cūm hāc belli illati causa indignior esse uideretur, quæ ad eam suscipiēdam prouinciam populos nobilissimos ac belli cāuitute florentes impelleret, religiosè scriptores uitauerunt, ne id affirmarent: eamqꝫ ob rem infamam, quæ mendacio carere non solet, historiam retulerunt. Liuius lib. 5. Decades 1. Eam, inquit, gentem traditur fama dulcedine frugum, maximeqꝫ; uini noua tunc uoluptate captam, alpes transisse, agrosqꝫ; ab Hethruscis ante cultos possedisse: & in uxisse in Galliam uinum illiciendæ gentis causa, Aruntem Clusinum, etc. Ut mirer doctissimos uiros Liuio, nihil præterea affirmanti, hoc nomine iniqui, & exulcerati animi notam inurere. Plutarchus in Camilli uita de Gallis loquens ita ex interprete inquit, Tunc, ut fama est, primū gustantes uinum ex Italia delatum, sic illius admiratione ac nouitate suavitatis amentes facti sunt omnes, ut collectis armis, sumptisqꝫ; que filijs, ad alpes concesserint, quæsierintque eam terram, in qua huiusmodi fructus oriretur: aliam autem infructuosam, atque immitem arbitrabantur. Primum, qui ad illos uinum detulit, ac in Italiam eos accersiuit, Aruntem Tyrrhenum fuisse

fuisse ferunt, uirum & splendore, & natura præstantem. Hæc Plutarchus. Plinius Natur. hist. lib. 12. cap. 1. Produnt, inquit, alpibus coërcitas & tum inexuperabili munimento Gallias, hanc primùm habuisse causam superfundendi se Italiæ, quod Eliquo ex Helvetijs ciuis earum, fabrilem ob artem Romæ commoratus, sicum siccum, & uiam, oleiq; ac uini præmissa, remeans secum tulisset. Qua propter hæc uel bello quæfisse uenia sit. Hæc Plinius. Vides nullum affirmare quicquam, sed duntaxat quæ ferebantur retulisse. Ludo-nicus quoque Arioſtus, qui inter uernaculos Poëtas, seu potius Cantores meritò primas obtinet, in Rholando suo furenti, de uino loquens, hos imitatus sic cecinit,

» L'aldo liquor che à' meditori suoi
 » Fece Icaro gustar con suo gran danno,
 » Et che si dice che già Celti, e Boi
 » Fe passar l'alpi, & non sentir l'affanno. etc.
Nisi fortè exemplo planè Poëtico, quod incre-
dibile uidebatur, fama comprobare uoluerunt.
Aristoteles enim in libro de Poëtica, quod fie-
ri non posse uidetur, apud Poëtas tribus mo-
dis, quorum unus fama est, defendi dicit, ὅλως
δὲ (inquit) τὸ ἀδύνατον μὲν οὐ πρὸς τὴν ποίη-
σιν, οὐ ποὺς τὸ δέλτιον, οὐ πρὸς τὴν δόξαν δεῖ αἰά-
γειν. hoc est, In summa, quod fieri nequit, uel
 ad

Hieronymi Magii

ad ipsam poësim, uel ad meliorem eius modum, siue etiam ad famam referendum est.

Quamobrem Virgilius, quæ magna admirabiliaq; sunt, & fidem excedere uidentur, famæ adscribit. Vnde illud,

» Quam Iuno fertur, terris magis omnibus unam.

» Item, Fama est Enceladi, etc.

» Præterea, Dedalus ut fama est.

Adhæc,

» Nanque ferunt fama Hippolytum.

Vt erret Valerius Probus antiquus, & non indoctus Virgilij explanator, qui in Com. in Aeclogam 6. id proprium, et peculiare in Virgilio esse affirmauerit, cum omnibus Poëtis sit cōmune. Quia prædicta de Gallis, quam ex famæ solum auctoritate, tradebantur, uideri possunt Imperatores Valentianus, & Gratianus (quod & Alciatus estimat Dispunctionum lib.4.cap.xi.) constitutionem infrascriptam promulgasse, ne Barbari, gustu uini, olei, & liquaminis admoniti, Romani Imperij regiones, hostiliter inuaderent. Hæc legitur C. sub titulo, Quæ res exportari non debeant. estq; in hæc uerba, Ad Barbaricum transferendi uini, olei, & liquaminis nullam quisquam habeat facultatem, nec gustus quidem causa, aut commerciorum.

Etsi

*Etsi hæc etiam constitutionis causa fuisse vide-
ri potest (Alciato licet reclamante) ne gu-
flus aut commerciorum prætextu , uel quan-
titate etiam non magna admodum, sæpius ad
Barbaros conuectanda , frans legi fieret , aut
illi gustu admoniti , uitibus oleisq; agros , si
regio ferre posset , consererent , atq; his liquo-
ribus , qui plurimum usui atque adiumento
sunt mortalibus , auëti ac robustiores reddit ,
uel ardentius in limitaneos milites , id est in
eos , qui in Imperij limitibus iugiter excu-
babant , irruerent ; uel dum Romani eorum
se regionibus superfunderent , eosq; debellare
niterentur , acrius resisterent . Vox autem
Barbaricum , in hac constitutione pro Barba-
rorum regione uel loco ponitur , ex Græcorum
imitatione , Βαρβαρικὸν , enim , ut Ammo-
nius ait , locum uel rem Barbororum signifi-
cat . Aut fortasse dicitur Barbaricum , quem-
admodum , & hosticum . Liuius lib. 6. Deca-
dis 1. Romano contrâ in hostico commorandi
causa erat ut hostem ad certamen eliceret , etc .
Vox eadem in Florentinis Pandectis legitur ,
quanquam corruptè , pro hostico enim , codex
ille uetusissimus , hosticolo habet .*

Hieronymi Magii

xtum, aut eum esse (quod creditu difficile est) hallucinatum, & in cognoscenda antiquitate cœcutire. Eius uerba qualia leguntur in uulgaris exemplaribus, et in manuscriptis, quæ mihi legere contigit, apponam. Oppida, inquit, in Latio condebant Hethrusco ritu multa, idest, iunctis bobus, tairo & uacca interiore, aratro circumagebant sulcum. Hoc faciebant religionis causa, die auspicio, ut fossa & muro essent munita. Terram unde excluderant, fossam uocabant, & introrsum factum murum. Quodq; postea siebat orbis, & urbis principium. Quod erat post murum Pomærium dictum, eiusq; auspicia urbana finiuntur. Cippi Pomærii stant, & circum areæ quedam, et circum Romanam. Quare & oppida, quæ prius erant circundueta aratro, ab orbe & uruo, Urbes. Et ideo coloniæ nostræ omnes in literis antiquis scribuntur urbes, quòd item conditæ ut Roma. Et ideo coloniæ, & urbes conduntur, quòd intra Pomærium ponuntur. Hæc Varro. His uerbis plures insidere labes video, quas Michaël Bentinus, & alij, qui post eum Varronis corruptissimos libros à mendis repurgare nixi sunt, haudquaquam animaduerterunt. Eas, uetusorum ac spectatæ fidei exemplarium ope destitutus, omnes me eluere non posse doleo, quod tamen cōiectura possum præstabo.

mulus, ait, cum Palatio, in quo quadratam Romam condidit, &c. Pompeius lib. 15. Quadrata, inquit, Roma in Palatio ante templum Apollinis, dicitur locus, ubi reposita sunt quæ solent boni omnis gratia in urbe condenda adhiberi, quod saxo munitus est initio in specie quadratam. Eius loci Ennius meminit cū ait,
» Et quis extiterat Romæ regnare quadratæ?

Romæ in Palatio conditæ ex Antigono Italiæ historiæ scriptore, idem Pompeius infra libro 16. meminit: sic etiam Varro libro 5. de Lingua Latina. Plutarchus in Romulo πώμαν τετράγωνον vocavit, idest quadrangulam, quam Crinitus lib. 4. de Honestâ disciplina cap. 9. à Iulio Solino significatam existimat, dum ille ad æquilibriū eam factam fuisse scriptum reliquit. Cum ex his meridiana luce clarius constet, Romam fuisse à Romulo quadrata forma designatam, & constructam, & cognoscamus prædictorum auctorum testimonij Romulum Hethrusco ritu condidisse Romam, dignum maxima est admiratione quod apud Varronem libro 4. de Lingua Latina legitur scilicet oppida Hethruscorum ritu in orbem describi consueuisse ante quam conderentur, & ab orbe illo urbes dicta fuisse. Quare existimauerim aut corruptum esse Varronis conte-

Hieronymi Magii

*De eadem fossa Plutarchus quoque in Romulo
sic ait ex interprete, Accersitis ex Hethuria
uiris, qui sacris quibusdam ritibus, & literis
singula edocerent, atque exponerent quemad-
modum in mysterijs, fossam rotundam effödit
in loco, cui nunc Comitio nomen est, primitias-
que omnium, quibus lege quidem ut honestis,
natura autem ut necessarijs utebantur, in eam
deposituerunt. Et ad postremum ex qua quisq;
profectus erat terra, particulam quandam fe-
rens, eodem coniijentes, commiscuerunt. Vo-
cant autem fossam ipsam eodem, quo Olym-
pum nomine, Mundum. Deinde &c. De ea-
dem fossa Xenophon Græcus auctor in libro
Æquiuocorum, A Barbaris uero, inquit, o-
mne spatium circulare ultimū, lympus dictus
est, & cum interiori area Olympus, à quo A-
strolabium Olympus, & sacrum pomærium
Olympus est. Hæc ille. Ioannes Annius Viter-
biensis, fossam illam rotudam Hethrusos Mun-
dum appellasse dicit, Græcos uero Olympum,
scilicet ueteri uocabulo Barbaro, Græcis usita-
to. Verùm ego apud Varro lib. 6. de Lin-
gua Latina, inuenio, Olympum Græcam esse
uocem, Cælum, inquit, dicūt Græci Olympum:
montem in Macedonia omnes, à quo potius pu-
to dictas Musas Olympiadas. Sic Varro. Cæ-
lum autem ab Hethruscis nostris nō Mundum
anti-*